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KẾ HOẠCH 
triển khai thực hiện Kế hoạch số 195-KH/TU, ngày 08/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển 

 đất nước đến năm 2030 

----- 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, nhân dân 

và doanh nghiệp về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước; phát huy 

tiềm năng, lợi thế của địa phương, huy động các nguồn lực để thực hiện hiệu quả Chỉ 

thị số 15-CT/TW.  

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, học tập quán 

triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15-CT/TW phù hợp với tình hình 

của từng cơ quan, địa phương, đơn vị; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng 

bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm trong công tác ngoại giao kinh tế nhằm góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện đến năm 2030, phù hợp với các nhiệm vụ 

tại Chỉ thị số 15-CT/TW và điều kiện thực tiễn của huyện. 

 II. NỘI DUNG  

1. Tập trung tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng của công tác ngoại giao kinh tế 

- Chú trọng đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền về công tác 

ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước. Tăng cường tuyên truyền thông qua 

trang mạng xã hội, hệ thống cơ quan báo chí, phát thanh và truyền hình, cổng thông 

tin điện tử và trang thông tin điện tử của huyện. Huy động sự vào cuộc của Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, người cao tuổi, người có uy tín trong cộng 

đồng tích cực tham gia tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức toàn xã hội về tầm 

quan trọng của công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước.  

- Triển khai có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhằm tăng cường quảng 

bá hình ảnh huyện Bác Ái tới bạn bè trong và ngoài tỉnh; trong đó, quan tâm quảng 

bá truyền thống lịch sử, nét văn hóa đặc sắc của cộng đồng các dân tộc trong huyện.  

- Hợp tác sản xuất các chương trình truyền hình đối ngoại để tuyên truyền, 

quảng bá giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của huyện Bác Ái trên kênh truyền hình của 

Đài Truyền hình tỉnh các Đài Trung ương.  

- Biên soạn và phát hành các ấn phẩm nhằm tuyên truyền, quảng bá hình ảnh 

của huyện, giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, cơ hội và chính sách ưu đãi đầu tư,… 

với nhiều thể loại ấn phẩm đa dạng.  



- Phối hợp tổ chức các sự kiện, chương trình giao lưu văn hóa trong và ngoài 

tỉnh nhằm giới thiệu hình ảnh huyện Bác Ái ra với bạn bè trong và ngoài tỉnh.  

2. Nâng cao hiệu quả công tác ngoại giao kinh tế  

- Thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về hội nhập kinh tế quốc tế, gắn 

kết và lồng ghép với triển khai các chương trình hành động của Chính phủ để thực 

hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị, xã 

hội và phù hợp với điều kiện của địa phương.  

- Tăng cường các hoạt động xúc tiến đầu tư, quảng bá, giới thiệu tiềm năng 

của huyện thông qua các chương trình làm việc của lãnh đạo huyện tại các hội nghị, 

hội thảo; tạo môi trường thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân người nước ngoài đến 

tham quan, khảo sát, nghiên cứu, thu thập thông tin để xây dựng đề xuất dự án trên 

địa bàn huyện.  

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực, 

xây dựng và phát triển thương hiệu sản phẩm có thế mạnh của huyện để đẩy mạnh 

xuất khẩu. Hỗ trợ doanh nghiệp giải quyết các vấn đề phát sinh với các đối tác nước 

ngoài, bảo đảm quyền lợi chính đáng của các doanh nghiệp. Tạo thuận lợi cho các 

doanh nghiệp nước ngoài trong quá trình tìm hiểu cơ hội đầu tư, triển khai thực hiện 

các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.  

3. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường đào tạo, 

bồi dưỡng, nâng cao năng lực cán bộ, công chức 

- Thực hiện nghiêm túc 57-CT/TU, ngày 3-9-2014 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối 

với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang 

trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp thực hiện các chương trình, đề án của các cơ quan Trung ương, tỉnh 

về tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn, triển khai quán triệt các văn bản về công tác 

ngoại giao kinh tế.  

- Nâng cao năng lực và trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức 

làm công tác đối ngoại về thái độ làm việc, đạo đức nghề nghiệp, phẩm chất chính 

trị, chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, lễ tân ngoại giao đáp ứng yêu cầu hội nhập, 

phát triển.  

4. Cập nhật kịp thời, hiệu quả thông tin, tình hình kinh tế thế giới; nâng 

cao năng lực dự báo, tham mưu xây dựng và triển khai các chiến lược, đề án, 

kế hoạch, chương trình hoạt động đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của huyện.  

Các cơ quan chức năng liên quan chủ động cập nhật, phối hợp, nghiên cứu, dự 

báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội và tiềm năng hợp tác kinh tế để tạo nền tảng 

triển khai các chương trình hợp tác cụ thể về đầu tư, viện trợ, thương mại, du lịch, 

giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa... gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh; tham mưu, 

đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, ban hành các đề án, kế hoạch, chương trình hoạt 

động đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình mới. 



 Thường xuyên theo dõi, cập nhật, nắm bắt các thông tin dự báo tình hình về 

các vấn đề kinh tế thế giới và khu vực, nhất là thị trường xuất khẩu các sản phẩm 

hàng hóa, dịch vụ có lợi thế của huyện nhằm tích cực hỗ trợ các ngành, địa phương 

và doanh nghiệp mở rộng hoạt động kinh tế đối ngoại. 

 5. Tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, phát huy hơn nữa vai trò của 

đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân.  

Đẩy mạnh phổ biến, quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhân dân 

trong huyện về tầm quan trọng và sự gắn kết giữa đối ngoại đảng, ngoại giao nhà 

nước và đối ngoại nhân dân; qua đó, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đối ngoại đảng, ngoại 

giao nhà nước và đối ngoại nhân dân theo Đề án số 01-ĐA/TW, ngày 03/3/2022 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường nâng cao hiệu quả đối ngoại Đảng đến 

năm 2025 và Chỉ thị số 12-CT/TW, ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân 

trong tình hình mới.  

Tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác với địa phương các huyện trong và 

ngoài tỉnh, góp phần tích cực vào việc giữ vững môi trường hòa bình, ổn  định, bảo 

vệ vững chắc độc lập chủ quyền quốc gia, bảo vệ toàn vẹn lãnh thổ và chế độ xã hội 

chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc; tranh thủ nguồn lực từ bên ngoài để phát 

triển kinh tế - xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các đảng ủy trực thuộc Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn 

thể huyện tổ chức triển khai, quán triệt, ban hành văn bản tổ chức thực hiện Chỉ thị 

số 15-CT/TW và Kế hoạch này phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương, cơ 

quan, đơn vị.  

2. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng văn bản cụ thể hóa việc triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 15-TW và Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị 15-CT/TW; định kỳ sơ kết, tổng 

kết, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực tỉnh uỷ, 

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- UBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Các TCCSĐ  trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng  huyện ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 
 

Mẫu Thái Phương 
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